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Komuna e Deçanit/Dečani

Meh met (Zekë) Ze kaj
(17.01.1981, shqip tar nga Ju ni ku/Ju nik, ko mu na 
e Deçanit/De ča ni, i papunë, i pa mar tu ar)

Meh me ti ka ade ru ar në UÇK në mu a jin 
mars të vi tit 1998. Në datën 29.07.1998, 
kur for cat ser be e sul muan fsha tin Ju
nik me gra na ta nga po zi ci o ni i Lu gut të 
Gështenjave/Do li na ke ste no va, Meh me
ti gjen dej në obor rin e shtëpisë së vet me 
axhën Tafën. Njëra prej pred ha ve e ka 
qëllu ar mu rin e shtëpisë, u kthye dhe e 
qëlloi Meh me tin, du ke e lënë të vde kur 
në vend. Ta fa vetëm u pla gos. Meh me tin 
e varrosën po atë ditë në var re zat e Ju ni
kut/Ju nik. 
Bu ri met: de kla ra ta Z.Z, FDH34219; Serb 
Off en si ve Con ti nu es :Fig hting in Re ka e Ke qe 
and Ju nik Re por ted, pasqyra e laj me ve, KIC, 
1.08.1998, FDH29388.

Alek san dar (La zar) Nja gul
(5.09.1974, serb nga Pançeva, një fëmijë, 
pjesëtar i UJsë)

Alek san dar me bashkëshorten Da li bor
ken dhe dja lin je ton te në Pançevë. Nga 
mu a ji prill i vi tit 1997, pu non te si us htar 
pro fe si o nist në Ushtrinë e Jugosllavisë, 
në përbërje të Brigadës së Spe ci a li zu
ar 72. Në fil lim të mu a jit qer shor të vi tit 
1998, e dërguan në Kosovë. Herën e fun
dit u lajmërua në shtëpi më 1.08.1998. 
Bashkëshortes i ka thënë se të nesërmen 
do të vin te në shtëpi. Por, një ditë më vonë, 
më 2.08.1998, pjesëtarët e UJsë i kanë 
lajmëruar bashkëshortes së tij se Alek
san dar ka gje tur vde kjen në Ju nik. Kis hte 
shke lur mbi minën nëntokësore. Nga eks
plo di mi i saj dhe dëmtimet e rënda, ai kis
hte dhënë shpirt pas di sa mi nu tash. Alek
san dar u var ros më 4.08.1998, në var re zat 
e fsha tit Do bri ca, ko mu na e Ali bu na rit.
Bu ri met: de kla ra ta D.Nj, FDH26216; USCG 
KGDH, Re gji stri.., FDH8817; KKMKRFJ, Per
so nat.., FDH10832; SV SRJ, Ju na ci otadž bi ne, 
49; SMIP, Te ro ri stič ki.., III, 979.

Mi o mir (Ra do van) Sto ja no vić
(26.12.1955, serb nga Pe ja/Peć, dy fëmijë, 
pjesëtar i MPBsë së Republikës së Serbisë)

El vis (Slo bo dan) Šu nje vić
(13.04.1969, bos hnjak nga Ri je ka, pjesëtar i 
MPBsë së Republikës së Serbisë)

Ne nad (Vi to mir) Be lo še vić
(21.09.1974, serb nga Cer ko le zi/Cr ko lez, ko
mu na e Isto gut/Is tok, pjesëtar i MPBsë së 
Republikës së Serbisë) 

Pas mba ri mit të shkollës së me sme të 
punëve të brendshme, El vi si u punësua në 
Se kre ta ri a tin e Punëve të Brendshme të 
Pejës/Peć, në qer shor të vi tit 1988. Pu non
te së bas hku me Ne nad Be lo še vić, një ofi
cer tjetër po li cie, i ci li e kis hte të mba ru ar 
traj ni min për njësitet spe ci a le po li co re. Mi
o mir Sto ja no vić pu non te në Ndërmarrjen 
He ku rud ho re Tran spor tu e se Be o grad, 
njësia pu nu e se në Pejë/Peć. Nga ma ji i vi
tit 1981, Mi o mi ri ka qenë pjesëtar i for ca
ve rezervë të MPBsë së Serbisë. Në datën 
2.08.1998, në mëngjes, El vi si, Ne na di dhe 
Mi o mi ri gjen des hin në postbllo kun po li
cor në fsha tin Pri lep. Pjesëtarët e UÇKsë 
e kanë sul mu ar postbllo kun nga ora 10:00. 
El vi si u qëllua menjëherë për vde kje, ndërsa 
Mi o mi ri vetëm u pla gos. Ne na di u nis që ta 
tër hiq te tru pin e El vi sit, por e qëllu an me 
pushkë snaj pe ri në gilcë. Ne na di pësoi nga 
gjak der dhja e rëndë vdekjeprurëse në rrugë 
e sipër për në spi tal. Një ditë më vonë, më 
3.08.1998, e varrosën në var re zat e Cer ko le
zit/Cr ko lez. Mi o mi ri ndërroi jetë nga plagët 
e rënda më 26.08.1998, përderisa gjen dej 
për shërim në AMU. 
Bu ri met: de kla ra ta G.B, FDH30948; SV SRJ, 
Ju na ci otadž bi ne, 14, 67, 76; KKMKRFJ, Per so
nat.., FDH10832 SMIP, Te ro ri stič ki.., III, 936; Z. 
Sti jo vić, Ko smet.., 109,110; Dnev nik od 29. ju la 
do 4. av gu sta, Ilu stro va na po li ti ka, FDH31199. 

Rex hep (Bra him) Ka dri jaj
(17.06.1974, shqip tar nga Ra sta vi ca, ko mu na e 
Deçanit/De ča ni, bujk, pjesëtar i UÇKsë) 

Rex he pi u bë pjesëtar i UÇKsë më 
10.04.1998. Ka shku ar di sa herë në Shqip
ëri për të tran spor tu ar ar ma ti me për UÇK
në në Kosovë. Në datën 2.08.1998, Rex he
pi u pla gos rëndë në Rastavicë/Ra sta vi ca, 
te ven di i qu aj tur Lu gu e Mul li nit/Do li na 
mli no va. Ed he pse e çuan me urgjencë në 
spi ta lin e UÇKsë në Irz niq/Rznić, ai dha 


